Dichiaro che Io in vita mia di quanto mai hebbi appresso di me ho 
dato et diviso ad ogniuno delli presenti miei figli la sua giusta portione 
tal che al presente non mi trovo havere di haver altro, nè in contanti, nè 
in ori ne in argenti, né in altra cosa, solo che una coppa, un bocale, et una 
tazza di argento tutto di peso di oncie novanta, et sono in pegno da per--
sona che sa mio figlio Samuele, e per mano di detto mio figlio per talleri 
ottantacinque sono stati impegnati. Lasso per ragione di legato a Reijna 
presenta mia figlia che fu moglie di quondam Jacob Danon tutte quelle 
poche robicelle di mio uso che mi trovo havere in casa. //

Le quali ho ordinato al suddetto Samuele mio figlio a bocca che le 
mandi alla detta Reijna al quale Samuele, voglio, che si creda sopra di ció 
en ella loro quantità a quanto egli dirá dichiari che altra cosa nessuna non 
mi trovo havere, nè poco, nè assai, appresso di me nè meno in potere del 
detto Samuele mio figlio e per ció faccio a detto Samuele fine quiete fine 
finali et quietatione et generalmente con ordine espresso che da lui non si 
possa chiedere, nè domandare cosa alcuna, sia pro lode et gloria al signor 
Iddio. Amen.
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Aarón Cohén, hallándose postrado en cama y muy enfermo pero con--
sciente, refunde y suscribe con su propia mano sus últimas voluntades 
para tranquilidad de su espíritu, antes de morir.

DAD, Testamenta Notariae, LXV, 164’-166

Testamentum Aroni Isra Coen Haebrei

Millesimo, indictione, mense ac die antescriptis, Ragusii. Hoc est 
testamentum quondam Aroni Isra Coen Haebrei, repertum in publica 
Notaria huius civitatis, ubi inter alia viventium testamenta datum fue--
rat ad servandum; modo vero per dominos consules extractum, apertum, 
lectum ac publicatum, et ut infra admissum ad registrandum pro sua per--
petua firmitate; cui quidem testamenti erant ascripti dominus judex ser 
Vuladissavus Lucae de Goze, ac ego Florius de Staijs, coadiutor, testis, 
tenoris, qui sequitur, ut infra videlicet:

In Dei nomine amen. L’anno della sua salutifera Natività 1656, indic--
tione nona, die vero nona mensis februarii, Ragusii domi solitae habita--
tionis sitae in ghetto in Platea.

Io Aron Coen, anzi Aron Isra Coen, trovandomi giacente in letto gra--
vemente ammalato, et non sapendo l’hora di mio transito da questa ad 
altra vita, et desiderando non morire senza ordinar per a punto le mie 
cose per la quiete dell’animo mio, però havendo io fatto in due fogli, che 
saranno qui inclusi in mio presente testamento tutta la mia ordinatione et 
ultima testamentaria volontà, al tenor di quali ordino et voglio che in tutto 
et per tutto si stia, attenda et osservi per essere mia ultima volontà, come 
dissi, et per essere sottoscritti di mia propria mano, et alli quali in tutto et 
per tutto mi riferisco, et non occorendomi dir altro, lode a Dio.